Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

ATA DA REUNIÃO REALIZADA EM GOIÂNIA, EM 25 DE ABRIL DE 2014, COM O TEMA 1

REDISTRIBUIÇÃO TERRITORIAL DA 6ª. REGIÃO. Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e 2

catorze, às 14:00h, na sala de coordenação de pós-graduação da UFG – Universidade Federal de 3

Goiás, Campus II, Goiânia, Goiás, foi realizada a reunião com profissionais de Relações Públicas de 4

Goiás, abordando o tema Redistribuição territorial da 6ª. Região. Presentes Tiago Mainieri e Lívia 5

Marques Ferrari de Figueiredo, ambos profissionais de Relações Públicas e professores da UFG, 6

Bernardo De Felippe Júnior, presidente do Conrerp – Conselho Regional de Profissionais de 7

Relações Públicas -  6ª. Região, Antonio Carlos Lago, tesoureiro do Conrerp 6ª. Região e José Ulisses 8

Fontenele Figueira, secretário geral do Conrerp 6ª. Região. Inicialmente, o profissional Bernardo De 9

Felippe Júnior, como membro da comissão instaurada pelo Conferp deu abertura aos trabalhos 10

explanando aos presentes o histórico da ideia de redistribuição territorial da 6a. Região, proposta 11

apresentada na reunião conjunta Conferp/Conrerp´s realizada no Rio de Janeiro em dezembro de 12

2013 e abraçada pelo Conferp que nomeou Comissão específica para estudos e análise da proposta. 13

Comissão esta que teve sua primeira reunião em Brasília, DF, em 11 de abril de 2014, entre 14

representantes do Conferp e do Conrerp 6ª. Região. Após essa introdução, o presidente informou 15

que Goiânia havia sido escolhida para o primeiro teste de instalação de delegacia federal do 16

Conferp, o que será o embrião do futuro Conrerp sediado naquela capital. Informou ainda que 17

outras cidades também tinham sido aventadas como Manaus - Amazonas e Campo Grande - Mato 18

Grosso do Sul, ambas também da jurisdição do Conrerp 6ª. Região, mas que a pedido do Conferp o 19

início das ações deveria ser em Goiânia, exclusivamente, para um efetivo aprendizado e futuras 20

correções de rumo.  A professora Lívia Marques Ferrari de Figueiredo justificou a ausência de 21

profissionais que estão engajados na causa e que não puderam comparecer à reunião por motivos 22

profissionais. O secretário José Ulisses Fontenele Figueira informou também ter convidado 23

professores da FASAM, instituição de ensino superior que também oferece curso de Relações 24

Públicas naquela capital e que também não puderam estar presentes. Apesar das ausências, notou-25

se que existe em Goiânia uma disposição dos professores da área de Relações Públicas em avançar 26

no assunto. Após esse momento, passou-se à discussão dos modos e meios necessários para a 27

instalação da delegacia. O tesoureiro Antonio Carlos Lago lembrou que o assunto envolve duas 28

instituições federais: a UFG, que é uma instituição de ensino superior federal e o Conferp, que é 29

uma autarquia federal. Desse modo, poder-se-ia tentar uma sistemática de trabalho conjunto, 30

através de um convênio ou mesmo de um acordo em que a instituição de ensino cederia espaço 31

para o funcionamento e o Conferp e Conrerp se encarregariam do fornecimento e custos de  mão 32

de obra e equipamentos mínimos necessários para o funcionamento da delegacia. Isto até o 33

próximo ano, quando quando a delegacia obteria recursos próprios através da contribuição anual 34

compulsória dos registrados naquela capital e interior do estado. A professora Lívia Marques Ferrari 35

de Figueiredo lembrou que haveria necessidade de um documento oficial do Conrerp 6ª. Região 36

dirigido às três instâncias de direção da instituição de ensino: um dirigido à coordenação do curso, 37

 38

 39

 40

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

 outro dirigido à direção do curso e um terceiro dirigido à reitoria da instituição. Após a 41

concordância dos presentes, o presidente do Conrerp 6ª. Região ficou de providenciar o documento 42

e enviar aos professores envolvidos no assunto, para que eles entregassem em mãos aos 43

destinatários. Fatos históricos e eventos anteriores realizados em Goiânia, pela UFG, pela ABRP e 44

Conselho foram citados, o que ajudou a perceber que realmente Goiânia tem vocação para ser sede 45

de região, já que dispõe de duas instituições de ensino a oferecerem cursos de Relações Públicas e 46

um grupo de profissionais de RP, alunos e professores, dispostos a colaborar. O presidente 47

Bernardo De Felippe Júnior ressaltou que a data limite para a instalação da delegacia seria o dia 30 48

de junho de 2014, data em que expira a portaria nomeando a comissão. A professora Lívia Marques 49

Ferrari de Figueiredo se encarregou de replicar o assunto tratado na reunião a outros professores 50

interessados no assunto. E que no mês de maio possivelmente teremos outra região, esta em 51

Brasília, possivelmente na sede do Conrerp 6ª. Região ou em almoço em restaurante da cidade. 52

Após isso, outros assuntos foram levantados e uma saudável convivência entre os profissionais foi 53

sentida. Nada mais havendo a tratar ou discutir, o presidente Bernardo De Felippe Júnior deu por 54

encerrada a reunião. Para constar, eu, José Ulisses Fontenele Figueira, secretário ad hoc, lavrei a 55

presente ata que vai assinada por mim e pelos demais profissionais presentes. Goiânia, 25 de abril 56

de 2014. 57

Tiago Mainieri 58

tiagomainieri@gmail.com – (62)9314-8804 59

Lívia Marques Ferrari de Figueiredo 60

liviamarquesferrari@hotmail.com (62)9902-4928 61

Bernardo De Felippe Júnior 62

bernardo@dimensaopropaganda.com.br – (61)9986-0086 63

Antonio Carlos Lago 64

acblago@gmail.com (61)9291-8440 65

José Ulisses Fontenele Figueira 66

ulissesffigueira@gmail.com (61)8282-8669 67

mailto:tiagomainieri@gmail.com
mailto:liviamarquesferrari@hotmail.com
mailto:bernardo@dimensaopropaganda.com.br
mailto:acblago@gmail.com
mailto:ulissesffigueira@gmail.com